III. 4. Anno Incarnationis Dominicæ 565, quo tempore gubernaculum Romani imperii post Justinianum Justinus minor accepit, venit de Hibernia presbyter et abbas habitu et vita monachi insignis, nomine Columba, Britanniam, prædicaturus verbum Dei provinciis Septentrionalium Pictorum, hoc est, eis quæ arduis atque horrentibus montium jugis, ab Australibus eorum sunt regionibus sequestratæ. Namque ipsi Australes Picti, qui intra eosdem montes habent sedes, multo ante tempore, ut perhibent, relicto errore idololatriæ, fidem veritatis acceperant, prædicante eis verbum Nynia episcopo reverentissimo et sanctissimo viro, de natione Britonum, qui erat Romæ regulariter fidem et mysteria veritatis edoctus; cujus sedem episcopalem, S. Martini episcopi nomine et ecclesia insignem, ubi ipse etiam corpore una cum pluribus sanctis requiescit, jam nunc Anglorum gens obtinet. Qui locus ad provinciam Berniciorum pertinens, vulgo vocatur 'Ad Candidam casam,' eo quod ibi ecclesiam de lapide, insolito Britonibus more fecerit.

III. 10. Eodem tempore [A. D. 643] venit alius quidam de natione Britonum, ut ferunt, iter faciens juxta ipsum locum in quo præfata erat pugna completa [*Maserfelth, ubi Oswaldus rex occisus est*]; et vidit unius loci spatium cætero campo viridius ac venustius: cœpitque sagaci animo conjicere quod nulla esset alia causa insolitæ illo in loco viriditatis, nisi quia ibidem sanctior cætero exercitu vir aliquis fuisset interfectus. Tulit itaque de pulvere terræ illius secum illigans in linteo, cogitans quod futurum erat, qui ad medelam infirmantium idem pulvis proficeret.

IV. 23. Mater ejus [*Hildæ abbatissæ*] Bregesuid . . . quum vir ejus Herericus exularet [circ. A. D. 605] sub rege Britonum Cerdice, ubi et veneno periit, vidit per somnium, quasi subito sublatum eum quæsierit cum omni diligentia, nullumque ejus uspiam vestigium apparuerit. Verum quum sollertissime illum quæsisset, extemplo se reperire sub veste sua monile pretiosissimum: quod dum attentius consideraret,

tanti fulgore luminis refulgere videbatur, ut omnes Britanniae fines illius gratia splendoris impleret.

IV. 26. Anno post hunc proximo [A. D. 685] idem rex [Edwinus] quum temere exercitum ad vastandam Pictorum provinciam duxisset, multum prohibentibus amicis et . . . Cuthberto . . . extinctus est anno ætatis suæ 40, regni autem 15, die 13 Cal. Jun. . . . Ex quo tempore spes cœpit et virtus regni Anglorum fluere ac retro sublapsa referri. Nam et Picti terram possessionis suæ quam tenuerunt Angli et Scoti qui erant in Britannia, Britonum quoque pars nonnulla, libertatem receperunt, quam et hactenus habent per annos circiter quadraginta sex [*ergo, usque ad annum 731.*]

V. 15. Quo tempore [A. D. 687] plurima pars Scotorum in Hibernia, et nonnulla etiam de Britonibus in Britannia rationabile et ecclesiasticum Paschalis observantiæ tempus, Domino donante [*per prædicationem Adamnani qui in Britannia ad veram fidem conversus est*] suscepit.

V. 18. Aldhelmus, quum adhuc esset presbyter, et abbas monasterii quod Maildulfæ urbem nuncupant, scripsit jubente synodo suæ gentis, librum egregium adversus errorem Britonum, quo vel Pascha non suo tempore celebrant, vel alia perplura ecclesiasticæ castitati et paci contraria gerunt, multosque eorum qui Occidentalibus Saxonibus subditi erant Britones, ad catholicam Dominici Paschæ celebrationem hujus lectione perduxit.

V. 23. Britones, quamvis et maxima ex parte domestico sibi odio gentem Anglorum, et totius catholicæ ecclesiæ statum Pascha minas recte moribusque improbis impugnent; tamen et divina sibi et humana prorsus resistente virtute, in neutro cupitum possunt obtinere propositum: quippe qui quamvis ex parte sui sint juris, nonnulla tamen ex parte Anglorum sunt servitio mancipati . . . Hic est impræsentiarum universæ status Britanniae anno adventus Anglorum in Britanniam circiter 285, Dominicæ autem incarnationis anno 731.

RICARDI CICESTRENSIS

MONACHI WESTMONASTERIENSIS

DE SITU BRITANNIÆ.

1775

LIBER PRIMUS.

CAP. 1. FINIS erat orbis ora Gallici littoris, nisi Britannia insula, non qualibet amplitudine, nomen pene orbis alterius mereretur; octingentis enim et amplius millibus passuum longa porrigitur, ita ut eam in Caledonicum usque promontorium metiamur. 2. Veteres Britanniam, ab albis rupibus, primum Albionem, postea, vocabulo gentis suæ, Britanniam cognominaverunt, quum Britannicæ vocarentur omnes de quibus mox paulo dicemus. 3. Inter septentriones et occidentem locata, et Germaniæ, Galliæ, Hispaniæ, maximis Europæ partibus, magno intervallo adversa, oceano Atlantico clauditur. 4. Habet ipsa Britannia a meridie Galliam Belgicam, cujus proximum littus transmeantibus civitas aperit, quæ Rutupis portus dicitur: hic abest a Gessoriaco Morinorum, Britannicæ gentis portu, trajectu millium 50, sive, ut quidam scripsere, stadiorum 450: illinc conspiciuntur Britones, quos "penitus toto divisos orbe" canit Virgilius Maro in Eclogis. 5. Agrippa, vetus orbis descriptor, latitudinem ejus 300 m. p. credit. Beda vero rectius 200, exceptis duntaxat prolixioribus diversorum promonteriorum tractibus, quibus efficitur ut circuitus ejus quadragies octies septuaginta quinque millia passuum compleat. Marcianus, auctor Græcus, mecum 1775 miliaria habet.

CAP. 2. Albion, quæ Britannia Magna a Chrysostomo auctore Græco dicitur, natura, ut refert Cæsar, triquetra et Siciliæ maxime similis est; cujus unum latus est contra Galliam Celticam: hujus lateris alter angulus, qui est ad

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

fidem faciunt. Proximi Gallis et similes sunt, seu durante originis vi, seu procurrentibus in diversa terris, positio cœli corporibus habitum dedit. 3. Hic, si liberet indulgere fabulis, notare possem Venetos ope commercii navalis incolas religionesque his terris primum intulisse; imo non desunt scriptores qui Herculem huc quoque pervenisse, regnumque constituisse, referunt: his vero tam alte reconditis antiquitatibus, fabulis hinc inde refertis, immorari vix operæ pretium videtur. 4. In universum tamen estimanti, Gallos vicinum solum occupasse credibile est: eorum sacra deprehendas, superstitionum, ait Tacitus, persuasionem; sermo haud multum diversus: pro ulteriori signo inservit Druidum traditio, una cum nominibus civitatum, quæ vero omnes iis nominibus appellabantur, quibus gentes, ortæ ex Galliæ civitatibus, quæ eo pervenerunt, atque agros colere ceperunt. 5. Hominum est, inquit Cæsar, infinita multitudo, creberrimaque ædificia, fere Gallicis consimilia, pecora sine numero. 6. Omnium tamen humanissimi, qui Britanniam austrinam incolebant, neque multum a Gallis differebant consuetudine; ultiores plerique frumenta non ferebant, sed lacte, fructu, et carne vivebant, lanæ iis usus ac vestium ignotus erat, et quanquam continuis frigoribus utebantur pellibus, tamen cervinis aut ovinis vestiti erant, et lavabantur in fluminibus. 7. Omnes vero se Britones olim vitro infecerunt, quod cœruleum efficit colorem, atque, refert Cæsar, hoc horribiliore sunt in pugna adspectu: capilloque sunt, ut ait Romanorum dux, promisso, atque omni parte corporis rasa præter caput et labrum superius. 8. Uxores habebant Britones deni duodenique inter se communes, et maxime fratres cum fratribus, parentes cum liberis; sed, si qui erant ex his nati, eorum habebantur liberi, a quibus primum virgines quæque ductæ erant. Sua quemque mater uberibus alit, nec ancillis nec nutricibus delegantur. 9. Utebantur aut nummo æreo, aut annulis ferreis, ad certum pondus examinatis, pro nummis, ut auctor est Cæsar dictator. 10. Leporem et gallinam et anserem gustare Britones fas non putabant, hæc tamen aiebant animi voluptatisque causa. 11. Erant autem margaritæ, frena eburnea, et armillæ, et electrina atque vitrea vasa, et gagates lapides, et, quod cæteris excellit, stannum, magna

copia merces. 12. Utebantur et navibus, quarum carinæ primum ac statumina ex levi materia fiebant, reliquum corpus navium ambitus viminibus contextus coriis bubulorum integebatur. Quotocunque tempore cursus tenebant, ut auctor est Solinus, navigantes, escis abstinent.

De Re Militari Britonum.

13. Fert ipsa Britannia populos regesque populorum, ut Mela lib. iii scripsit: sed sunt inculti omnes, atque ut longius a continenti absunt, ita aliarum opum ignari, magis tantum pecore ac finibus dites; causas autem et bella contrahunt, ac se frequenter invicem infestant, maxime imperitandi cupidine studioque ea prolatandi, quæ possident: solitum quidem, Britones foeminarum ductu bellasse, neque sexum in imperiis discrevisse. 14. Dimicabant Britones non solum equitatus peditatusque modo, sed etiam bigis et curribus, Gallice armati: covinos, essedas vero, more vulgari, vocabant, quorum falcatis axibus utebantur. 15. Equitum genus est iis, quum est usus, atque aliquod bellum incidit, ut Cæsar est auctor, quod ante Romanorum adventum fere quotannis accidere solebat, uti aut ipsi injurias inferrent, aut illatas, propulsarent: omnes in bello versantur, atque eorum, ut quisque est genere copiisque amplissimus, ita plurimos circum se ambactos clientesque habet: hanc unam gratiam potentiamque noverunt. 16. In pedite erat Britonum robur, præliantur autem telis et ingentibus gladiis et brevibus cetris. Erant Britonum gladii, ut ait Tacitus, sine mucrone. 17. Genus hoc erat ex essedis pugnae, ut Cæsar in IV narrat. “Primo per omnes partes perequitant, et tela conjiciunt; ac ipso terrore equorum, et strepitu rotarum, ordines plerumque perturbant: et quum se inter equitum turmas insinuaverint, ex essedis desiliunt, et pedibus dispari prælio contendunt. Aurigæ interim paululum e prælio excedunt, atque ita se collocant, ut, si illi a multitudine hostium premantur, expeditum ad suos receptum habeant: ita mobilitatem equitum, stabilitatem peditum in præliis præstant; ac tantum usu quotidiano, et exercitatione efficiunt, ut in declivi ac præcipiti loco incitatos equos sustinere, et brevi moderari, ac flectere, et per temonem percurrere, et in jugo insistere, et

inde se in currus citissime recipere consueverint. 18. Equestris autem prœlii ratio, et cedentibus et insequentibus par atque idem periculum inferebat. Accedebat huc, ut nunquam conferti, sed rari, magnisque intervallis, prœliarentur, stationesque dispositas haberent, atque alios alii deinceps exciperent; integrique et recentes defatigatis succederent. Utebantur et telis. 19. Formam regiminis Britannici, ante advectos in hanc insulam Romanos, determinare haud facile: hoc certum, quod nullum ibi ante hæc tempora monarchici imperii vestigium, sed democraticum fuisse potius videtur, nisi forte aristocratiam æmulari videatur. Druidum in rebus maximi momenti auctoritas non exigua. Commemorantur quidem in antiquissimis eorum monumentis principes nonnulli; hi vero brevioris plerumque imperii, nec, nisi ingruente eximio quodam periculo et more dictatorum Romanorum ex tempore creati videntur. Nec desunt inter ipsos, apud alias fortes gentes rarissima exempla, electi ab illis in futurum antesignanum ipsius hostium duces, ut pro illis in posterum militaret, quem nuper hostem habuerant. 20. Proceritate corporis Gallos æque ac Romanos vincunt Britones, ita ut visos sibi Romæ juvenes nondumque adultos Britones, Strabo philosophus, orbis terræ descriptor antiquissimus, affirmet, qui solitam Gallorum Romanorumque staturam non levi momento excedebant. 21. Ditiores australis Britannicæ incolæ aureo digitorum sinistræ medium annulo ornare in more habuerunt, aurea vero e collo suspensa torques a vilioris conditionis hominibus discernere optimum eminentiores. Septentrionales vero (hi veteres erant regni indigenæ) vestium usus sicuti ac a longo inde tempore avi abavique, tantum non ignari, ventrem et cervicem ferreo cingunt, ut fert Herodianus, nobilis Græcorum scriptor, annulo; ornamentum id esse ac divitiarum argumentum existimantes, accedente in usum potius quam ornatum scuto angusto, et lancea, gladioque e nudis et pictis corporibus dependente. Loricam interim galeamque, futura nempe paludes transeuntibus impedimento, rejiciunt atque contemnunt. 22. Inter cætera autem fuit et hoc Britannicæ consuetudinis, ut viatores et mercatores etiam invitos consistere cogere, et quod quisque eorum de una alterave re apud externos memo-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

omnino convenit cum antiquissima illa, quæ Gen. i. habetur, noctium ac dierum computatione. 6. Ad Druides magnus disciplinæ causa confluebat adolescentium numerus; hi quippe in magno erant apud ipsos honore, nam fere de omnibus controversiis, publicis privatisque, constituebant, et si quod admissum erat facinus, si cædes facta, si de hæreditate, de finibus controversia erat, iidem decernebant: præmia pœnasque constituerunt, si quis aut privatus aut publicus eorum decreto non stetit, sacrificiis interdicebant; hæc exclusionis pœna apud eos erat gravissima. Quibus ita interdictum, ii numero impiorum ac sceleratorum habebantur: iis omnes decedebant, aditum eorum sermonemque defugientes, ne quid ex contagione incommodi acciperent: neque iis petentibus jus reddebatur, neque honos habebatur ullus. 7. His autem omnibus Druidibus præerat unus, qui summam inter eos potestatem habebat et auctoritatem. Hoc mortuo, successor dabatur, qui inter reliquos excellebat dignitate; at si plures essent dignitate pares, suffragio Druidum res committebatur; nonnunquam etiam de principatu armis contendebant. 8. Druides a bello abesse solebant, neque tributa una cum reliquis pendebant; militiæ vacationem, omniumque rerum habebant immunitatem; tantis excitati præmiis, et sua sponte, multi in disciplinam conveniebant, et a propinquis parentibusque mittebantur. 9. Magnum ibi numerum versuum ediscere solebant, quod unicum apud eos memoriæ et annalium genus: itaque nonnulli annos videnos in disciplina permanebant, neque fas esse existimarunt eam litteris mandare, quum tamen in reliquis fere rebus, publicis privatisque rationibus, Græcis litteris uterentur. “ Id mihi duabus de causis,” inquit Divus Julius, “ instituisse videntur; quod neque in vulgus disciplinam efferri velint; neque eos, qui discunt, litteris confisos, minus memoriæ studere; quod fere plerisque accidit, ut præsidio litterarum, diligentiam in perdiscendo ac memoriam remittant.” 10. Inprimis hoc persuadere allaborabant, non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios; atque hoc maxime ad virtutem excitari putabant, metu mortis neglecto. Multa præterea de sideribus atque eorum motu, de mundi et terrarum magnitudine, de rerum natura, de Deorum vi ac potestate disputabant, et juventuti tradebant

sollicite. 11. Non est omittenda de visco admiratio: nihil habebant Druides visco et arbore in qua gignatur (si modo sit robur) sacratius. Jam per se roborum eligebant lucos, nec ulla sacra sine ea fronde conficiebant; ut inde appellati quoque interpretatione Græca possint *Δρυιδες* (Druides) videri. Enimvero quicquid adnascatur illis, e cælo missum putabant, signumque esse electæ ab ipso Deo arboris. Est autem id rarum admodum inventu, et repertum magna religione petitur, et ante omnia sexta luna, quæ principium mensium annorumque bis facit, et seculi, post tricesimum annum; quia jam virium abunde habebat, nec tamen sit sui dimidia. “Omnia sanantem” appellant suo vocabulo. Sacrificio epulisque rite sub arbore præparatis, duos admovebant candidi coloris tauros, quorum cornua tunc primum vinciantur. Sacerdos candida veste cultus arborem scandebat, falce aurea dimetiens; candido id excipiebatur sago: tunc demum victimas immolant, precantes, ut suum donum Deus prosperum faceret. His, quibus dederant, fœcunditatem eo poto dari cuicunque animali sterili arbitrabantur, contraque venena omnia esse remedio: tanta gentium in rebus frivolis plerumque religio fuerat!

12. Druidarum disciplina in nostra Britannia reperta, atque inde in Galliam translata esse existimatur: unde Plinius eleganter declamat lib. 30, his verbis: “Sed quid ego hæc commemorem in arte oceanum quoque transgressa, et ad naturæ inane pervecta? Britannia hodieque eam attonite celebrat tantis ceremoniis, ut dedisse Persis videri possit:” idem Julius Cæsar affirmat in Ephemeridis: “Et nunc, qui diligentius eam rem cognoscere volunt, plerumque illo, discendi causa, proficiscuntur.”

13. Druides certo anni tempore in finibus Britanniae, in insulæ Monæ luco consecrato, considebant; huc omnes undique, quos inter controversia, conveniebant, eorumque judiciis decretisque acquiescebant.

14. Præter Druides apud Gallos atque Britones erant bardi poetæ, qui Deum Heroumque res gestas, heroicis expositas versibus, cum dulcibus lyræ modulis cantabant.

15. De his ambobus ita cecinit Lucanus vates his versibus, quibus hoc caput finiam:

Vos quoque, qui fortes animas, belloque peremptas
Laudibus in longum, vates! dimittitis ævum,

Plurima securi fudistis carmina bardi.
 Et vos barbaricos ritus, moremque sinistrum
 Sacrorum, druidæ, positis repetistis ab armis.
 Solis nosse Deos, et cœli numina vobis,
 Aut solis nescire datum: nemora alta remotis
 Incolitis lucis. Vobis auctoribus, umbræ
 Non tacitas Erebi sedes, Ditisque profundi
 Pallida regna petunt; regit idem spiritus artus
 Orbe alio: longæ, (canitis si cognita) vitæ
 Mors media est. Certe populi, quos despicit Arctos,
 Felices errore suo, quos ille timorum
 Maximus, haud urget Lethi metus: inde ruendi
 In ferrum meus prona viris, animæque capaces
 Mortis; et ignavum redituræ parcere vitæ.

CAP. 5, 1. OPIMA frugibus atque arboribus insula, et alendis
 apta pecoribus ac jumentis; vineas etiam quibusdam in locis
 germinans. Sed et avium ferax terra marique generis diversi;
 fluviis quoque multum piscosis, ac fontibus præclara copiosis,
 et quidem præcipue isicio abundat et anguilla. 2. Capiuntur
 autem sæpissime et vituli marini, et delphines, nec non et
 balænæ, de quo apud Satyricum mentionem inveniamus:

Quanto delphinis balæna Britannica major?

3. Exceptis autem variorum generibus conchyliorum, in qui-
 bus sunt et muscoli, quibus inclusam sæpe margaritam omnis
 quidem coloris optimam inveniunt, id est, et rubicundi, et
 purpurei, et hyacinthini, et prasini, sed maxime candidi, ut
 scripsit venerabilis Bcda in prima Eccl. Hist. ad Regem
 Ceolwulfum. 4. Sunt et cochleæ, satis superque abundantes,
 quibus tinctura coccinei coloris conficitur, cujus rubor pul-
 cherrimus, nullo unquam solis ardore, nulla valet pluviarum
 injuria pallescere; sed quo vetustior est, eo solet esse venus-
 tior. 5. Habet fontes salinarum et fontes calidos, et ex eis
 fluvios balnearum calidarum, omni ætati et sexui per distincta
 loca, juxta suum cuique modum accommodatos. 6. Nascitur
 ibi plumbum album in mediterraneis regionibus, in maritimis
 ferrum; sed ejus exigua est copia; ære utuntur importato;
 gignit et aurum, et argentum. Fert et lapidem gagatem
 plurimum optimumque; est autem nigrogemmeus et ardens

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

spectat inter occasum et septentriones. Sed de provinciis satis. 3. Necessarium vero ducimus, antequam ad accuratorem nos conferamus descriptionem, regiminis in bisce provinciis constitutionem paucis attingere. Deprehendimus adeoque totam, antiquissimis temporibus, plurium regulorum statuumque arbitrio divisim paruisse Britanniam, quorum nonnulli, etiam post occupatam a Romanis provinciam, superfuisse commemorantur; sed vix umbra regiae dignitatis istis principibus relicta, contrarium nempe dissuadente politica illa, qua Romani olim, prae cultissimis etiam quibusque gentibus, inclaruerunt prudentia. Victricibus Romanorum armis subjugatae imperatoria auctoritate constitutus praerat Legatus, ipsa Britannia vero provincia erat proconsularis. Per plures haec imperii constitutio duravit aetates; licet in plures interim ipsa insula divisa fuerit partes; primum nempe in Superiorem et Inferiorem, deinceps vero, uti antea demonstravimus, in septem dispertita provincias, mutata regiminis forma: deinde diu paruit, ut imperatoria sedes, haec insula Carausio, eisque quos in societatem adsciverat tyrannis. Gloria et praesidium Christianismi, Constantinus Magnus, creditur Maximam et Valentiam Consulares, Primam, Secundam, et Flaviam Praesidiales, fecisse. Toti vero insulae praepositus est Vicarius, vir perspicabilis, sub dispositione viri illustris Domini Praefecti Praetorii Galliae; praeter quem in vetusto quodam volumine circa eadem tempora commemoratur aliquis eximiae dignitatis vir, titulo Comitis Britanniarum insignis, alius itidem, Comes littoris Saxonici, tertius praeterea Dux Britanniae dictus, alique plures, magnis praefecti muneribus, quae, quum distincta eorum notitia, injuria temporis, impetrari non potuerit, cogimur taciti praeterire. 4. Prolixum nunc tandem iter ingredior, totam non minus insulam, quam singulas ejus partes curiosa lustraturus indagine, pressurusque optimorum in hoc negotio auctorum vestigia. Fiat vero ab extrema Primae provinciae ora initium, cujus littora Galliae objiciuntur. Tres vero laudatissimos validissimosque status, Cantianum nempe, Belgicum, et Damnonicum, complectitur haec provincia, de quibus ea, qua fieri poterit, cura nobis sigillatim agendum. Cantium, primo lustremus. 5. Ad extremam Britanniae Primae orientalem oram remotam Cantium, Cantis quondam habi-

tatum, civitatibus Durobreui et Cantiopoli, quæ eorum metropolis; hic sepultus est divus Augustinus Anglorum apostolus: Dubræ, Lemanus, et Regulbium, præsidio a Romanis munita, eorumque primarium Rhutupi, deducta eo colonia, metropolis factum, portusque classi Romanorum, quæ oceano septentrionali dominabatur, recipiendæ factus idoneus. Tanti nominis fuit hæc civitas, ut littora vicina ex ea dicta sint Rbutupina, de quibus Lucanus poeta:

Aut vaga quum Thetis Rbutupinaque littora fervent."

Inde quoque ingentia et grati saporis ostrea Romam translata, ut auctor est Juvenalis Satyricus his verbis:

————— Circæis nata forent, an
Lucrinum ad saxum, Rutupinove edita fundo
Ostrea, callebat primo deprendere morsu.

Statio etiam fuit, sub dispositione viri spectabilis Comitis littoris Saxonici, legionis secundæ Augustæ. 6. Quam plurimis hoc Cantiorum regnum fluminibus rigatur, quorum celebriora, Madus, Sturius, Dubris, et Lemanus, qui Cantios a Bibrocis discernibat. 7. Inter tria ista præcipua Britanniae promontoria, eminet illud, quod a Cantio nomen habet: ibi oceanus in angulum quasi redactus, cursum ita promovet fluxionemque suam, donec, ut veteres tradunt, fretum istud oceani, quod jam Britanniae format insulam, effecerit. 8. A Cantio, vasta illa quæ Anterida nonnullis, aliis Caledonia dicta sylva, late extenditur ad 150 milliaria per Bibrocorum ac Segontiacorum terras, ad Heduorum usque fines excurrens. De hac sylva ita cecinit Lucanus:

Unde Caledoniis fallit turbata Britannos.

9. Cantis proximi, et, ut putant nonnulli, subjecti, Bibroci, qui et aliis Rhemi dicuntur; natio in monumentis non penitus ignota, quibus habitatum Bibroicum, Regentium, Noviomagumque metropolis. Anderidam vero occupatam tenuerunt Romani. 10. Confines illis apud ripam Thamesis habitabant Atrebates, quorum urbs primaria Caleba. 11. Infra hos, propius flumen Cunetium, habitabant Segontiaci, quorum caput fuit Vindonum. 12. Ad oceanum, Bibrocis affines, inferius habitabant, sic dicti, Belgæ, quorum urbes primariæ

Clausentum, quod nunc Sotheamptona dicitur, Portus Magnus, omniumque præcipua Venta, nobilissima civitas ad flumen Antonam sita. Sorbiodunum vero tenebat præsidium Romanorum. Omnes enim Belgæ Allobroges sunt, et suam a Celtis Belgisque originem traxere: hi, non multis ante Cæsaris adventum in hanc insulam seculis, relicta patria Gallia, a Germanorum Romanorumque populis infestata, atque devicta; illi, qui, trajecto flumine Rheni, eorum expugnatas occupavere regiones, de quo autem prolixius M. Dictator Cæsar, sedem hic sibi elegerunt. 13. Omnes regiones quæ Thamesi, versus meridiem, adjacent, olim, uti vetera monumenta declarant, a bellicosa Senonum gente fuerunt occupatæ; qui, sub ductu et auspicio decantatissimi regis Brenni, peragrata Gallia, Alpibusque, adhuc inviis, sibi patefactis, Romam fastu elatam ista incursione vastam solo facile æquassent, nisi Rempublicam Romanam, quam more nutricis in sinu quasi gestare (dum infra destinatum ab illis fastigium agebat) videbantur Fata, cladem aversura Manlium clangore anseris excitassent, qui, circa montem unum pendentes, et nocte subeuntes, barbaros a summo Capitolio dejecit. Huic eadem Numinum cura Camillum postea auxilio misit, qui abeuntes a tergo aggressus ita cecidit, ut Senonici sanguinis inundatione omnia incendiolorum vestigia deleret, urbemque ita ruinæ proximam ab interitu vindicaret. Senones autem ob valentissimam hanc expeditionem natale solum, ut cultoribus vacuum, ita præda refertissimum, alienæ genti, quam Belgas supra nominatos fuisse satis liquet, concesserunt. 14. Ad Sabrinam, Thamesi inferius, habitabant Hedui, urbes eorum Ischalis et Avalonia. Thermæ, quæ et Aquæ Solis nuncupabantur, Romanorum, qui hanc Britanniae oram tenebant, factæ colonia et perpetua sedes; urbs nominatissima hæc erat, ad flumen Abonam sita, ibique fontes calidi, opiparo exsculpti apparatu, ad usus mortalium; quibus fontibus præsules erant Apollinis et Minervæ Numina, in quorum ædibus perpetui ignes nunquam labascunt in favillas, sed ubi ignis tabuit vertitur in globos saxeos. 15. Infra Heduorum terras siti erant Durotriges, qui et Morini alias vocantur. Metropolin habebant Durinum et promontorium Vindeliam. In horum finibus sensim coarctatur Britannia, et immensum efformare videtur brachium,

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

provinciae formam redactae, quae Britannia Prima fuit appellata, quum hic fuerit in istis terris primus Romanorum victoriae fructus. 21. Succedit ordine Britannia Secunda, quae a prioribus, interfluente Sabrina amne, discernitur: a provincia autem Flavia, tum memoratus amnis, tum Deva fluvius eandem sejungit; reliquum cingitur a mari interno. Haec erat celebrata illa regio Silurum, tribus validissimis habitata populis, quos inter praeter reliquis celebres Silures, proprie sic dicti, quam ab ora relicta turbidum Sabrinæ fretum distinguit: cujus homines, ut eruditissimus Solinus est auctor, etiam nunc custodiunt morem vetustum, nundinas ac nummum refutant, dant res et accipiunt; mutationibus necessaria potius quam pretiis parant. Deos percolunt, scientiam futurorum pariter viri ac foeminae ostendunt. 22. Civitates Silurum, Sariconium, Magna, Gobaneum, et Venta eorum caput, fuerunt. Iscae vero, flumini imminentem urbem cognominem, tenebat Romanorum colonia, ibique per annos plures secunda legio, quae Augusta alias vocabatur, stationem habebat, donec Valentiam et Rutupin transferebatur. Haec erat provinciae Secundae primaria Romana. 23. Olim ac diu potens erat haec Silurum regio, sed, quum eam regno Caraticus tenuit, longe potentissima: hic continuis novem annis, omnia Romanorum arma pro ludibrio habita, saepe evertit, donec de illo, conjunctis viribus Romanos aggressuro, triumphavit Legatus Ostorius. Caraticus enim, praeter evadens, auxiliumque a vicinis regionibus petens, per astutiam matronae Romanae Cartismanduae cum rege Brigantiae Venutio nuptae, Romanis deditus est. Post id temporis mascule tantum suam ipsius ditionem idem ille populus defendit, usque dum a Varionio spoliatus, ac tandem a Frontino devictus, in formam Romanae, cui Britannia Secunda, ut supra meminimus, nomen erat, provinciae suum redigi pateretur imperium. 24. Duae aliae sub Siluribus gentes fuere, primum Ordovices, qui in septentrionali versus insulam Monam; et deinde Dimetiae, qui in extrema versus occidentem parte degebant, ubi promontorium quod Octorupium nuncupatur, unde in Hiberniam transitus 30 miliarium. Dime-tiarum urbes Menapia, et primaria Muridunum. Lovantium vero sibi habitandum vendicaverant Romani. Ultra hos et Silurum terminos siti Ordovices, quorum urbes Mediolanum

et Brannogenium. Sabrina in montibus illorum oriunda, majoribus tribus Britanniae fluviiis merito accensetur, addito nempe Thamesi et Tavo. Elucet imprimis in historia nomen Ordovicum ob sumptam de inclytissimi ipsorum regis captivitate vindictam. Hinc enim toties redactum in angustias exercitum Romanorum tam misere vexarunt, ut de illorum fere imperio in hac regione actum fuisset, ni in tantæ cladis vindictam postea surrexisset dux Agricola, qui, victricia circumferens arma, totam quoque hanc gentem subjugavit, maximamque partem ferro delevit. 25. Huc quoque referendum illud, quod a septentrione Ordovicum situm, ab oceano alluitur, territorium, quum illorum regimini aliquandiu fuerit subjectum; hoc certo constat, quod illum Cangiani quondam inhabitaverint tractum, quorum urbs unica Segontium, promontorio Cangano vicina. Inclyta hæc erat civitas, freto Meneviaco, contra Monam, religiosissimam insulam, ubi olim druides habitare, adjacet. In hac insula plurima sita erant oppida, tota autem insula in circuitu 60 m. p. fere complectitur, atque, ut refert Plinius, a Camaloduno colonia 200 m. p. abest. Fluvii apud ipsos Tosibus, qui et Canovius; pro terminis vero erat utraque Deva. In hac vero regione mons Erii celsissimus maximusque invenitur. Ordovicia una cum Cangiorum Carnabiorumque regionibus, ni fama me fallit, nomine Genaniæ, sub imperatoribus post Trajani principatum inclarescebat. 26. Ordo jam ad illam nos deducit provinciam, quæ Flavia Romanis vocata: unde vero hoc nomen acceperit, utrum a matre Constantini Magni Flavia Julia Helena, ex his terris oriunda? an vero a Romanorum familia Flavia?— quominus determinari possit, obstat injuria temporum, quæ nobis invidet genuina quæ huc facerent antiquitatis monumenta. 27. Ad fluvium Devam primo siti erant Carnabii, quibus habitatæ fuerunt Benonæ, Etocetum, Banchorium (monasterium totius insulæ celeberrimum, quod, in contentione Augustini eversum, non postea surrexit), et reliquarum mater Uriconium, quæ, inter Britanniae civitates maximas nomen possidebat. In extremo hujus terræ angulo flumini Devæ imminebat cognominis Romanorum colonia Deva, opus vicesimæ legionis, quæ Victrix dicebatur, et olim illius erat regionis tutela. Hæc eadem esse existimatur quæ jam *West-Chester* vocatur.

28. Infra nominatos regnum Cassium, a rege Ptolemæo Catiuchlani appellatum, extendebatur, aut respublica potius, quæ ex binis gentibus coaluerat. Harum, quæ Sabrinae proxima vocabatur Dobuni, vel, ut Dio celeberrimus scriptor annalibus inseruit, Boduni. Apud hos oritur flumen Thamesis, et deinde longo spatio per fines Heduarum, Attrebatum, Cassiorum, Bibrocorum, Trinobantum, et Cantiorum citatus fertur, et oceanum Germanicum influit. Urbes Dobunorum erant Salinæ, Branogena, ad sinistram Sabrinae ripam, Alauna, et, cui reliquæ nomen laudemque debent, Corinum, urbs perspicabilis, opus, ut tradunt, Vespasiani ducis. Glevum vero, in extremo regni contra regionem Silurum situm, Romana tenebat colonia, quam deduxit Claudius Cæsar, ut scriptores de istis temporibus affirmant. Finitimi illis Cassii, quorum urbes Forum Dianæ et Verulamium: quum vero hæc ad municipiam dignitatem a Romanis erecta, ejus præ aliis urbibus eminentia illis omnino adscribenda. Hic natus erat divus Albanus Martyr. Hæc civitas ruina Camaloduni, Londiniique, in seditione a Bonduica excitata, cujus in annalibus mentionem facit eruditissimus Tacitus, involuta erat. Hi Cassii olim, præ cæteris insulæ gentibus, caput extulere, atque cum inclytissimo eorum rege Cassibellino (cui non paucæ nationes fuere tributariæ) dictator Cæsar multos eisdemque gravissimos, sub readventum ipsius in hanc insulam, habuit conflictus; sed ab eadem ille gente cum Siluribus conjuncta fugatus, unde et emendatissimus Lucanus: